

平成22年3月期
第3四半期決算補足資料



目 次

1. 業績の概要	P 3
2. 四半期別業績	P 4
3. 財政状況等	P 5
4. 商品別売上高、荒利益高の状況	P 6
5. 業態別売上高の状況	P 7

1. 業績の概要

(単位:百万円)

	20年3月期 第3四半期累計		21年3月期 第3四半期累計		22年3月期 第3四半期累計	
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比
売上高	203,203	104.5%	209,586	103.1%	215,234	102.7%
営業収入	7,222	105.0%	7,482	103.6%	7,379	98.6%
営業収益	210,425	104.5%	217,068	103.2%	222,613	102.6%
売上総利益	60,162	104.6%	62,733	104.3%	65,221	104.0%
売上総利益率	29.6%	±0.0	29.9%	+0.3	30.3%	+0.4
営業総利益	67,385	104.6%	70,215	104.2%	72,601	103.4%
営業総利益率	32.0%	±0.0	32.3%	+0.3	32.6%	+0.3
人件費	23,512	105.1%	24,796	105.5%	25,679	103.6%
販売費	6,848	109.8%	7,450	108.8%	8,342	112.0%
設備費	19,022	106.2%	20,258	106.5%	19,589	96.7%
その他	4,344	104.8%	4,771	109.8%	4,759	99.7%
販売費及び 一般管理費	53,728	106.0%	57,276	106.6%	58,369	101.9%
販管費率	25.5%	+0.3	26.4%	+0.9	26.2%	△0.2
営業利益	13,657	99.3%	12,938	94.7%	14,231	110.0%
営業利益率	6.5%	△0.3	6.0%	△0.5	6.4%	+0.4
経常利益	13,699	95.4%	12,727	92.9%	13,753	108.1%
経常利益率	6.5%	△0.6	5.9%	△0.6	6.2%	+0.3
四半期純利益	7,731	96.0%	7,012	90.7%	7,923	113.0%
四半期純利益率	3.7%	△0.3	3.2%	△0.5	3.6%	+0.4

2. 四半期別業績

(単位:百万円)

	22年3月期 第1四半期		22年3月期 第2四半期		22年3月期 第3四半期	
	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比	金額	前年 同期比
売上高	75,815	103.7%	65,278	101.7%	74,139	102.5%
営業収入	2,584	104.0%	2,386	99.4%	2,408	92.8%
営業収益	78,400	103.8%	67,665	101.6%	76,548	102.2%
売上総利益	23,040	104.0%	21,229	101.0%	20,951	107.1%
売上総利益率	30.4%	+0.1	32.5%	△0.2	28.3%	+1.3
営業総利益	25,625	104.0%	23,616	100.9%	23,359	105.4%
営業総利益率	32.7%	+0.1	34.9%	△0.3	30.5%	+0.9
人件費	8,435	105.2%	8,672	103.4%	8,570	102.2%
販売費	3,153	123.8%	2,507	113.8%	2,681	99.3%
設備費	6,415	97.9%	6,650	95.3%	6,523	97.0%
その他	1,555	96.6%	1,607	104.5%	1,596	98.4%
販売費及び 一般管理費	19,560	104.4%	19,437	101.7%	19,371	99.7%
販管費率	24.9%	+0.1	28.7%	±0.0	25.3%	△0.6
営業利益	6,064	102.6%	4,178	97.0%	3,987	146.8%
営業利益率	7.7%	△0.1	6.2%	△0.3	5.2%	+1.6
経常利益	5,835	100.0%	4,036	95.8%	3,881	144.9%
経常利益率	7.4%	△0.3	6.0%	△0.3	5.1%	+1.5
四半期純利益	3,327	105.2%	2,244	94.7%	2,351	158.9%
四半期純利益率	4.2%	±0.0	3.3%	△0.3	3.1%	+1.1

3. 財政状況等

(単位:百万円)

	20年3月期 第3四半期末		21年3月期 第3四半期末		22年3月期 第3四半期末	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
総資産	213,303	102.6%	229,293	107.5%	237,878	103.7%
純資産	99,483	107.5%	101,532	102.1%	106,499	104.9%
自己資本比率	46.6%	+2.1	44.3%	△2.3	44.8%	+0.5
有利子負債	50,265	104.0%	62,708	124.8%	65,721	104.8%
うち、リース債務	0	-	0	-	10,904	-
有利子負債比率	23.6%	+0.3	27.3%	+3.7	27.6%	+0.3
減価償却費	5,650	109.4%	6,171	109.2%	8,494	137.6%
営業キャッシュ・フロー	19,727	102.7%	14,959	75.8%	28,165	188.3%
投資キャッシュ・フロー	△12,138	165.4%	△12,029	99.1%	△6,567	54.6%
財務キャッシュ・フロー	△10,412	144.6%	△3,337	32.1%	△18,840	564.5%
1株当たり四半期 純利益	146.18 円	△6.09 円	135.45 円	△10.73 円	154.98 円	+19.53 円
1株当たり純資産	1,881.06 円	+132.06 円	1,969.15 円	+88.09 円	2,084.94 円	+115.79 円
新規出店数	26 店	△1 店	22 店	△4 店	35 店	13 店
退店数	2 店	±0 店	4 店	+2 店	4 店	±0 店
第3四半期末店舗数	868 店	+81 店	939 店	+71 店	980 店	+41 店

4. (1)商品別 売上高の状況

(単位:百万円)

	21年3月期 第3四半期		22年3月期 第3四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年比
金物・資材・建材	59,444	27.4%	60,910	27.4%	102.5%
園芸・農業用品	47,618	21.9%	51,210	23.0%	107.5%
家庭用品	52,487	24.2%	55,961	25.1%	106.6%
オフィス・レジャー用品	33,114	15.3%	33,125	14.9%	100.0%
小計	192,665	88.8%	201,208	90.4%	104.4%
その他(灯油他)	10,020	4.6%	8,873	4.0%	88.6%
ホームセンター事業 売上高計	202,685	93.4%	210,082	94.4%	103.6%
その他売上高	6,901	3.2%	5,151	2.3%	74.7%
売上高	209,586	96.6%	215,234	96.7%	102.7%
営業収入	7,482	3.4%	7,379	3.3%	98.6%
営業収益	217,068	100.0%	222,613	100.0%	102.6%

4. (2)商品別 荒利益高の状況

(単位:百万円)

	21年3月期 第3四半期		22年3月期 第3四半期			
	金額	荒利益率	金額	前年比	荒利益率	前年増減
金物・資材・建材	20,837	35.1%	21,362	102.5%	35.1%	±0.0
園芸・農業用品	15,549	32.7%	16,381	105.3%	32.0%	△0.7
家庭用品	13,458	25.6%	14,601	108.5%	26.1%	+0.5
オフィス・レジャー用品	10,546	31.8%	10,500	99.6%	31.7%	△0.1
小計	60,392	31.3%	62,846	104.1%	31.2%	△0.1
その他(灯油他)	548	5.5%	781	142.4%	8.8%	+3.3
ホームセンター事業 荒利益計	60,941	30.1%	63,628	104.4%	30.3%	+0.2
その他	1,791	26.0%	1,593	89.0%	30.9%	+4.9
商品荒利益計	62,733	29.9%	65,221	104.0%	30.3%	+0.4

5. 業態別 売上高の状況

		20年3月期 第3四半期		21年3月期 第3四半期		22年3月期 第3四半期	
		全店	既存店	全店	既存店	全店	既存店
HC	売上高 前年比	99.93%	99.17%	100.97%	97.76%	101.53%	100.46%
	客数 前年比	98.60%	98.30%	98.82%	97.05%	103.24%	102.70%
	客単価 前年比	101.32%	100.87%	102.17%	100.72%	98.36%	97.78%
H&G	売上高 前年比	109.18%	100.55%	104.82%	98.33%	104.67%	100.53%
	客数 前年比	108.00%	99.47%	103.84%	97.37%	108.88%	104.53%
	客単価 前年比	101.09%	101.04%	100.97%	100.97%	96.08%	96.14%
合計	売上高 前年比	104.64%	99.87%	102.99%	98.06%	103.11%	100.50%
	灯油除く 売上高 前年比	103.75%	99.11%	103.76%	98.76%	103.87%	101.24%
	客数 前年比	103.89%	98.96%	101.76%	97.24%	106.85%	103.80%
	客単価 前年比	100.72%	100.88%	101.23%	100.82%	96.50%	96.83%